1

Протокол №21-8

23.03.2023

 Беркетмэ №21-8

23.03.2023

О первомайской акции профсоюзов

Республики Татарстан в 2023 году

Профсоюзы Российской Федерации занимают особое место в становлении

гражданского общества и реализации параметров социального государства в

современной России. Следуя сложившимся традициям, 1 мая в Международный

день солидарности трудящихся российские профсоюзы ежегодно проводят

коллективные акции, выражая своё отношение к действующей в государстве

системе социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений.

Сегодня, в условиях проведения Российской Федерацией специальной военной

операции по денацификации и демилитаризации Украины в целях укрепления

национальной безопасности и государственного суверенитета, акция профсоюзов

будет проходить в особом режиме с соблюдением требований органов власти и

принятых ограничений. Это обстоятельство увеличивает ответственность

организаторов, выборных органов профессиональных союзов и их объединений при

подготовке, реализации решений и проведении первомайских мероприятий в 2023

году.

Выступая за воплощение принципов достойного труда и справедливой его

оплаты, как базовой экономической и социальной ценности, выполняя

постановление Президиума ВЭП «Об участии ВЭП в первомайских мероприятиях

профсоюзов в 2023 году» от 16.02.2023 №14-14, президиум

Электропрофсоюза РТ ВЭП

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать инициативу ФНПР о проведении 1 мая 2023 года акции

профсоюзов с учётом условий проведения Российской Федерацией специальной

военной операции на Украине и принятых в связи с этим органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации ограничений в формах, которые

определены решением Исполкома ФНПР 15 февраля 2023 года.

2

2. Информацию о формате проведения первомайской акции профсоюзов

1 мая 2023 года в Республике Татарстан довести до первичных профсоюзных

организаций, после утверждения соответствующего постановления на заседании

Президиума ФПРТ 18 апреля 2023 года.

3. Первичным профсоюзным организациям Электропрофсоюза РТ ВЭП:

− организовать подготовку и проведение первомайской акции;

− в срок до 15 апреля 2023 года рассмотреть на заседаниях профсоюзных

комитетов и принять решение об участии в первомайской акции в соответствии с

настоящим постановлением;

− провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах

коллективных действий;

− использовать при проведении первомайских мероприятий общие

требования и лозунги профсоюзов;

− выдвигать дополнительные лозунги, исходя из местных условий и

требований членов Профсоюза;

− обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой

информации для организации освещения акции;

− в срок до 7 мая 2023 года направить в аппарат

Электропрофсоюза РТ ВЭП письменную информацию об участии 1 мая в акции

Профсоюзов.

4. Молодёжным комитетам первичных профсоюзных организаций принять

активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов и

обеспечить, в соответствии с ранее принятыми решениями, участие не менее 50% от

квоты от молодёжи.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Д.Р. Кузяева.

Председатель                 Х.Ю. Ахунзянов

Лебедев С.В.

(843)238-18-37